令和２年第１０回真岡市教育委員会会議録

１．招集日時

    令和２年８月２０日（木） 午後２時

２．場  所

    真岡市公民館第３・４会議室

３．出席委員の氏名

 （１）教育委員会教育長         田 上 富 男

 （２）教育委員会委員（職務代理者）   樋 口 貴 則

 （３）教育委員会委員          深 谷 博 子

 （４）教育委員会委員          杉 村 廣 子

 （５）教育委員会委員          大 島 克 弘

４．委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名

 （１）教育次長             石 﨑 慎太郎

 （２）学校教育課長           細 谷 亘

 （３）生涯学習課長           青 柳 正 子

 （４）文化課長             中 里 好 樹

 （５）スポーツ振興課長         長 瀧 勝 徳

 （６）学校給食センター所長       風 山 俊 明

 （７）自然教育センター所長補佐     鈴 木 隆 志

 （８）科学教育センター次長       菅 野 康 三

 （９）学校教育課総務係長        青 山 泰 也

 （10）学校教育課総務係主査       上 野 美 幸

５．会議録の作成に当たった者

    学校教育課総務係主査       上 野 美 幸

６．令和２年第１０回真岡市教育委員会会議録署名委員として指名を受けた委員

                     深 谷 博 子 委員

                     杉 村 廣 子 委員

７．開会時間 午後２時

８．令和２年第９回真岡市教育委員会会議録の承認

   青山学校教育課総務係長が、会議録案を事前に送付した旨を説明し、審議の結果、原案のと

おり承認された。

９．教育長等の事務報告

   石﨑教育次長が、真岡市教育委員会教育長等の事務報告を行った。

10．議 案

   議案第４７号「令和２年度真岡市一般会計補正予算について」

細谷学校教育課長から、学校再開に伴う感染症対策・学習保障等に係る支援事業により、

新型コロナウイルス感染症対策に関する物品を購入する費用８，００７，０００円を補正予

算として上程するものであることを説明。また、新型コロナウイルス感染症の影響により中

止となったＳＬ体験乗車、社会科見学、総合学力調査、教育国際交流の派遣事業について、

不要となった予算を減額補正するものであることを説明。

青柳生涯学習課長から、電子図書館システムの導入について、その費用を補正予算として

上程するものであることを説明。

中里文化課長から、新型コロナウイルス感染症の影響により中止となった移動音楽鑑賞教

室、美術館めぐりについて、不要となった予算を減額補正するものであることを説明。

長瀧スポーツ振興課長から、新型コロナウイルス感染症の影響により中止となった第３７

回真岡井頭マラソン大会について、不要となった予算を減額補正するものであることを説明。

風山学校給食センター所長から、学校給食提供における残渣処分に係る設備を購入する費

用を補正予算として上程するものであることを説明。

鈴木自然教育センター所長補佐から、新型コロナウイルス感染症の影響により中止となっ

た自然教室及び事業実施に伴う施設管理運営費について、不要となった予算を減額補正する

ものであることを説明。

菅野科学教育センター次長から、新型コロナウイルス感染症の影響により、科学教育セン

ターでの授業の中止に伴い、不要となった予算を減額補正するものであることを説明し、審

議となった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

   議案第４８号「真岡市少年指導センター設置条例の一部改正について」

青柳生涯学習課長より、新庁舎完成に伴い、少年指導センターの設置場所を真岡市公民館

から市役所本庁舎に変更するものである旨を説明し、審議となった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

   議案第４９号「コロナに負けるな！もおか学生応援奨学金奨学生の決定について」

    青山総務係長から、当該奨学金は新型コロナウイルス感染症の影響により、学業継続のた

め経済支援が必要となった学生に対し、学資を貸与することを目的としている旨説明。

    奨学生は教育委員会で決定されるため、７月に申請のあった申込みについて、申請者の世

帯状況・認定所得などを説明し、審議となった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

11．閉会時間 午後３時４４分